

Cała wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow and Lvov, including quarterly and monthly options for different regions.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ul. Rósskiej w domu pod L. 455; Księgarnie: pp. J. Czecha w Ryńku, Juliusza Wilda przy ul. Grodzkiej i handel p. M. Dworskiego w kamienicy ka. Jabłonowskiego w Ryńku; tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

na „CZASU” od 1go Października 1871 w Krakowie: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

wych aktach używać, i zapewne w swoim języku odbierać odpowiedzi. Lecz, jak powtarzamy, dowodzi to tylko, że w Austrii nie można opierać rządu na centralizacji parlamentarnej.

ogłoszony? na którą to interpelację komisarz rządowy p. Bartmański przyrzekł dać odpowiedź na najbliższym posiedzeniu.

„Wys. Sejm raczy uchwalić następującą ustawę: W ciągu bieżącego okresu sejmowego, jakoteż w ciągu następujących po tymże periodycznych sejsach sejmowych, potrzebna jest do powzięcia uchwały, odnoszącej się do zmiany sejmowej ordynacji wyborczej, obecność więcej niż połowy całej liczby członków sejmów, a zmiany te mogą być uchwalone bezwzględnie większością głosów obecnych.

Wys. Sejm raczy uchwalić następującą ustawę: W ciągu bieżącego okresu sejmowego, jakoteż w ciągu następujących po tymże periodycznych sejsach sejmowych, potrzebna jest do powzięcia uchwały, odnoszącej się do zmiany sejmowej ordynacji wyborczej, obecność więcej niż połowy całej liczby członków sejmów, a zmiany te mogą być uchwalone bezwzględnie większością głosów obecnych.

Prenumeratę przyjmują: we Lwowie: w Agencji „CZASU” p. A. Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31.

Wyznajemy, że owo przedłożenie rządowe napawa nas niejaką obawą, pozwala bowiem wnosić o trudnościach, jakie napotkać musi system państwowy, którego pierwszym krokiem tak niesłychanie skombinowane prawodawstwo i administracja, na to, aby różne żywioły narodowe w jednym kraju bez starcia istnieć obok siebie i wspólnie, a odrębnie w monarchii bez nadwężenia jej całości i jedności, rządzone być mogły.

Na wniosek p. Chrzanowskiego uchwała sejm odesłać ten wniosek do komisji, która ma rozstrząsać sprawozdanie Wydziału.

(E.) Sprawozdanie wiceprezydenta miasta p. Jasińskiego o kwestyi szpitalnej przedłożone Radzie miejskiej, o którym traktuje korespondencja moja z d. 3 września w Nr. 204 Czasu umieszczona, podejął waz korespondent (C.) surowej krytyce.

Co się tyczy wniosków, jakie Wydział krajowy w tej sprawie sejmowej uczynił ma, należy, zdaje mi się spokojnie oczekiwać rozstrzygnięcia. Gmina m. Lwowa prosiła kilkakrotnie, by jej dozwolono jakiejś kontroli w administracji, i szukała kilkakrotnie porozumienia z Wydziałem krajowym, ale bezskutecznie; dopiero ostatnimi czasy wezwana była do wysłania delegacji, jednak tylko celem zrobienia uwag względem budżetu.

Kraków 16 września.

Słusznie pisał korespondent nasz wiedeński, przysyłając nam treść, a raczej ważniejsze artykuły ustawy narodowościowej, którą rząd sejmowi czeskiemu przedłożył, że ta pozwala względnie nieco w kierunku polityki ugodowej hr. Hohenwarta z Czechami.

KORRESPONDENCA CZASU.

Lwów 15 września.

2gie Posiedzenie Sejnowe.

(E.) Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia sejmowego stało jedynie pierwsze czytanie przedłożenia Wydziału krajowego.

Przyjęto w końcu wniosek p. Skrzyńskiego, wybór jednak komisji hipotecznej odczono na wniosek p. Zyblikiewicza do jutra.

Lwów 14 września.

Rzecz się o to rozchodzi, czy miasto ma płacić niedobory szpitalne, lub czy pokrycie tych niedoborów ciąży na funduszu krajowym.

Rzym 11 września.

Zapisać należy fakt: Rosya uznaje prawo rządu włoskiego do posiadania Rzymu. Po się samo z siebie rozumiało, ale nie było dotąd faktem zewnętrznym, jak to mówią dokonanym.

Część literacko-artystyczna.

Jenerala Henryka Dembińskiego PAMIĘTNIKI O POWSTANIU W POLSCE

Według mnie, należało wysłać w te strony brygadę lekkiej jazdy, i o ile można strzelców celnych, i co najwięcej, pułk jeden piechoty, tworząc z tych sił małe kolumny, któreby kilku traktami postępując na nieprzyjaciela, wprowadzały go w mniemanie, że są przednią strażą całej naszej armii.

Opanowanie Siedlec pociągnęło za sobą odwrót Dybicy w województwo Lubelskie. Wysłana przez armię naszą z Siedlec znaczniejsza siła, dla działania wspólnie z komendą postępującą od Łatowicz, narażała marszałka na utratę może całej artylerji, mającej do przebycia błotniste okolice rzeki Wiepra lub grząskich gruntów miasta Łukowa.

na placu bitwy pod Dębem, niektórzy z kolegów może zbytbyście składali mi powinowania. Szwagier mój Turno, który podczas bitwy pod Dębem znajdował nad Wisłą dla obserwowania miejsca, gdzie marszałek most chciał stawiać, a który właśnie do Siennicy był przybył, pytał mnie się, gdzie byłam podczas bitwy, że o mnie nigdzie nie czytał? Odpowiedziałem mu, że przed pierwszą szóstką szedłem do szarży i na piechotę jeden z pierwszych uderzyłem, dodając: czulem obowiązek usprawiedliwienia cię, żeś mi dał tak piękną brygadę. Na co żartem odrzekł: „jeżeli tak, toś powinien był dać pierwsze zwycięstwo, bo to za ciebie przyrzekli, pókaż mi więc pałasz czy jest zakrawiony; i śmiejąc się, wydoł mi go z pochwy. Kilkakrotnie w życiu mojem nacierałem na piechotę, a nawet pełnięty zostałem bagnem w brzech w kampanii rosyjskiej, lecz nigdy nieuważałem czy pałasz mój był kiedy skrawiony. Niechciałem przeto zgodzić się na to, aby krew miała dowód cięcia stanowić; lecz wydołoby pałasz szczególnym trafem do połowy był zboczony.

W kilka dni później udaliśmy się do Łatowicz. Sztab główny równie się tam przemieścił. Jenerał Skrzyński widząc mnie w Łatowiczach, nie wiem, z jakich powodów wynurzył mi żal swój, iż mi w raportach sprawiedliwie nie oddał, i oświadczył zarazem, że wynagradzając mi to pominięciem, przedstawił mi do awansu na stopień jenerala. Wtedy sądziłem, że mam prawo przyznać się, iż istotnie przykro mi było nie widzieć siebie obok drugich w nagrodach, o tyle miłych sercu, że doszedłszy do wiadomości bliższych nas osób, przyjął ich ku nam usprawiedliwiają; rzekłem następnie, że o stopień mniej dbam, kiedy komenda odpowiednia stopniowi może być użyteczna. Lecz jenerał Skrzyński zbyt podchlebnie oświadczył mi: „potrzebuję cię wynieść, aby mieć prawo wiekiesz ci dać komendę, bo widzę, że ją poprowadzić umiesz.”

porażkę Rozena. Kwaterna główna przeniosła się do Wielkolas wsi między Siennicą a Łatowiczami. Korpus Lubieńskiego zajmował Katuszyn. Jenerał Pradziński, który na próżno z Katuszyna zaczął po wygranej bitwie pod Dębem na Siedlece chciał ruszyć, ułożył, nakładając wytrwale do zaczerwonych ruchów, plan uderzenia na Iganie. W skutku tego otrzymałem rozkaz udania się z kilku pułkami jazdy dla zajęcia miasteczka Jeruzalem. Tu pojął się jeden z owych błędów, tak zle wywierających skutki na nasze operacje wojenne; chcąc mówić o przeczuciu komendantów z jednego oddziału do drugiego, odrywaniu pułków od właścicieli ich brygad i mieszaniu przez to komend. Była to jedna z wad charakteru jener. Pradzińskiego, który mało kiedy się moralną brał na uwagę. Siła ta jednak nader wielki ma wpływ na działania. Dowódca brygady pułku lub oddziału, który w kilku bitwach i marszach poznał bądź zdolność, bądź odwagę, bądź pilność każdego ze swoich podwładnych, umie w danym razie użyć każdego, według usposobienia jakie w nim odkrył. Co do ruchu dzisiejszego w miejscu brygady mojej, otrzymałem komendę złożoną z pułku 4go ułanów, 3go ułanów, 2go strzelców konna, który wraz z karabinierami dopiero w marszu mnie dogonił. Kieki zaś w miejsce 3go pułku ułanów, dostał jeden z pułków mazarów. Nie umiem sobie wytłumaczyć przyczyn tych zmian; często starszy dostawał się pod komendę młodszego, co rozdziło kolizje. Jakkolwiekbyś, dochodząc z tą komendą do Jeruzalem, otrzymałem rozkaz zajęcia wsi Łukowiec i posunięcia forpoczki ku Szerocynowi aż do błotnistej strumienia Swider. Wkrótce przybył jenerał Chrzanowski, który choć młodszy od niego, miał jako szef sztabu głównego armii całym ruchem naszej kolumny kierować. Przybyłszy z nimi 4y batalion piechoty pod komendą jenerala dywizji Malachowskiego i 8 dział artylerji konna, pod komendą Narzymskiego.

Król ma wstręt, powiedziałby kto, że zabobony, (przecież *Liberté* winowała głośno królówi, że zrobił dla Italii ofiarę, jakiej może nikt jeszcze nie zrobił, ofiarę z własnego sumienia), ma tedy, powiadamy, wstręt głęboki do przeniesienia się i osadzenia w Rzymie. A co do ambasadorów, tedy dla każdego nieco uczciwszego rządu tyle jest przyczyn moralnych, państwowych, historycznych, by nieuznać prawa włoskiego rządu do Rzymu, że nie ma wątpliwości, iż chociażby, jak dotąd, rządy nie protestowały przeciwko dokonaniu faktów, i owszem, chociażby nawet fakt ten uznają, nigdy jednak kategorycznie nie uznają prawa. A więc w tej samej mierze nie pozwolą na przeniesienie się ambasadorów do Rzymu; takie bowiem przenosiny byłyby uznaniem samegoż prawa rządu włoskiego do stolicy chrześcijaństwa. Trzeba cały ten stan kwestyi i rzeczy dokładnie zrozumieć.

Poki ambasadorowie jedzą do Rzymu z Florencyi, by tam konferować czy z królem, czy z ministrem, byleby tylko we Florencyi mieszkali, dopóty jest to tylko uznaniem faktu, że rząd włoski jest w Rzymie, i że materialnie trzeba go tam szukać; każdy zaś porok ambasadora do Florencyi jest wtedy naśmiewaniem, że tu, nie tam powinien się rząd włoski znajdować, a więc jest nową protestacją przeciwko faktowi popelnionemu przez rząd, a na korzyść prawa pozostałego przy Papieżu. Ale teje chwile, któreby ambasadorowie do Rzymu się przemieśli, uznaliby w imieniu swych mocarstw, że tu jest prawowita siedziba włoskiego rządu, a zatem uznaliby jego prawo do Rzymu, a odmówiliby go Papieżowi. Takie jest znaczenie pozostania ambasadorów we Florencyi, lub ich przeniesienia się do Rzymu. Jest to przyznanie lub odmówienie Papieżowi nie już faktu władzy doczesnej, ale samegoż prawa do doczesnej władzy.

Kwestya zaiste poważna, nawet groźna, całą powagą i grozą historyi. Papież przez lat tysiąc przesłonił świat władzą doczesną; jak to? więc dzisiaj mianoby ogłosić, że on do niej nie ma żadnego prawa? I to miałoby ogłosić następcy tych samych rządów, które przez wszystkie te wieki, czcąc lub nie czcąc prawa jego religijnego nadsumieniami, czcili jednak i uznawali to drugie prawo, na wzór własnego swego prawa do władzy doczesnej? Alboż też miałoby ogłosić, że on stracił prawo, które tak długo posiadał i które on tak długo uznawał? Lecz jeżeli stracił, tedy na mocy jakich innych praw przeciwnych? I jak wtedy tym rządom dzisiaj rządzić osadziącym (gdymy tu uczynili) Papieża od praw jego, bardziej wiekami utwierdzonych niż wszystkie ich prawa, jak tu mógłby tym rządom ustrzedz się potem od potoczenia się po śliskiej drodze wszystkich teoryj ciągnących na dół, i od jednych do drugich, przez demokrację, demagogów, komunistów, logicznie je popychających do ostatnich niewielatorów, anarchistów i nihilistów? Jak wtedy te rządy mogłyby się utrzymać przy jakichkolwiek prawach swoich? Ta jest kwestya poważna i groźna, która się przedstawiła uwadze, nie powiem pierwszych lepszych polityków ulicznych, którzy mogą o niej nie wiedzieć i ani się jej domyślać, ale uwadze rządów, które, bądź co bądź, muszą poważnie i głębiej i wszechstronnie na rzeczy patrzeć.

Rozumieć więc łatwo, dla czego żaden rząd dotychczas na coś podobnego się nie odważył, żaden choćby z tych, które wyszły z głosowania publicznego. Głosowanie jeszcze nie jest zaprzeczeniem praw władzy rządowej, ani żadnej formy rządu, bo może być i na Cesarza, jak świeżo było we Francyi; i znowu głosowanie nie jest zaprzeczeniem historii i praw historycznych, bo coź bardziej historycznego jak nasza Rzeczpospolita polska i jej królówie przez głosowanie publiczne wybierani? Więc każdy prawdziwy i historyczny rząd choćby wyszedł z głosowania publicznego, tylko nie rewolucyjnego, ale prawowitego, nie może zaprzeczać i znosić prawa innych rządów prawdziwych i historycznych, choćby inny niż on miałby prawomocny początek. To tylko mogą czynić ideologiczne socalni, którzy nakładają z góry formułkę jakąś swoją idealną na społeczeństwo i jego formę rządu; a im ona w praktyce nieodrzeczniejsza i im przeciwniejsza dawnemu wiekiemu prawu, tem głośniej krzyczą, że jedyna mądra, i tem bardziej przemocną narzucają ją na ludzi. Ale to czynią tylko studenci socalni lub desperaci polityczni, tego rządy czynić nie mogą.

A jednak czyni to Rosya, pierwsza, jedna i jedyna. Przedstawiłem ważność tego kroku Rosyi; ale nad przyczynami, dla których go czyni, nie trzeba się rozwodzić. Alboż Rosya jest państwem prawdziwie historycznym? Alboż uznawała kiedy prawa innych? Alboż nie jest w ręku studentów socalnych i pod nożem ich eksperymentów? I czy nie idzie do nihilizmu?

Kraków 16 września. Wczoraj zamieściliśmy z urzędowej *Gazety Lwowskiej* ogłoszenie ministra spraw wewnętrznych z d. 9 września dotyczące się zniesienia urzędów delegatów namiestniczych, które sprawowali niekiedy starostowie w Galicyi z pozostawieniem tylko tego urzędu starości krakowskiej. Dzisiejsza *Gaz. Lwowska* podaje to samo rozporządzenie w innej osnowie „z powodu niedokładnego tłumaczenia” jak mówi. Według tego nowego osnowy rozporządzenia ministerialnego starosta krakowski zatrzymuje charakter delegata namiestnictwa jedynie pod względem miasta Krakowa. Również co do głównej treści rozporządzenia zachodzą niejakie zmiany. Ten nowy przekład rozporządzenia, którego oryginał nie znamy, brzmi jak następuje:

Za najwyższym przyzwoleniem Jego c. i k. Apost. Mości z dnia 1 września r. b. uchyla się niniejszym rozporządzeniem ministra spraw wewnętrznych z dnia 19 października 1868 Dz. ust. pań. Nr. 144 o sprawowaniu czynności urzędowych Namiestnictwa przez niektórych starostów w Galicyi w imieniu Namiestnika, a tem samem nadzór urzędowania starostów nadal ma być wykonywanym wyłącznie przez Namiestnika lub urzędowych wysłanników z jego ramienia.

Niniejszym rozporządzeniem zostaje nieknięty zakres działania przystępujący pzełożonemu starostwu Krakowskiego na mocy §. 9. ustawy z d. 19 maja 1868 r. L. z. u. p. Nr. 44 względem obęrgu miasta Krakowa.

Hohenwart w. r.

Namiestnik galicyjski mianował praktykanta konceptowego krajowej dyrekcji skarbu Józefa

Lanikiewicza adjuktem konceptowym Namiestnictwa.

Wiedeń 15 września. Siedmnaście sejmów w Przedlitawii otwartych zostało, jak wiadomo, wczoraj; tylko sejm czeski otwarty został reskrytem cesarskim, wszystkie inne wśród zwykłych formalności: przedstawienia nowomianowanego marszałka i wręczenia przedłożeń rządowych, które przeważnie odnosiły się do zmian w ordynacyi krajowej i wyborczej sejmowej.

W sejmie czeskim obecni byli Niemcy. Reskrypt cesarski kilkakrotnie już wspomniany brzmi dosłownie:

Do Sejmu Naszego królestwa czeskiego!

Zwołując patentem Naszym z 30go lipca 1870 r. sejmy Naszych królestw i krajów do prawnych miejsc ich zgromadzenia się, widzieliśmy się do tego spowodowani przedewszystkiem brzemieniem w skutki wypadkami, których widownią była Europa, których przebieg i niedająca się obliczyć doniosłość, całą Naszą zajęły uwagę. Z pomocą Bożą udało Nam się wśród tych burzliwych wypadków utrzymać błogosławieństwo pokoju i z całym spokojem oddać się znowu mezymu dziełu wewnętrznego skonsolidowania państwa.

Zyczeniem jest Naszem, aby przedewszystkiem uregulowane zostały w sposób słuszny i zadawalający stosunki Naszego królestwa czeskiego do całej monarchii, których rewizyj zapewniliśmy reskrytem Naszym z d. 25 sierpnia 1870 r.

Pomni stanowiska prawno-politycznego korony Czech, świadomi jej blasku i potęgi, jak ch udzielała nam i przodkom naszym, pomni dalej nie wzruszonej wierności, z jaką ludność czeska zawsze tron nasz wspierała, chętnie uznajemy prawa tego królestwa i gotowi jesteśmy uznanie to odnowić Naszą przysięgą koronacyjną.

Nie możemy się atoli uchylić od uroczystych zobowiązań, jakie wzięliśmy na siebie wobec reszty naszych królestw i krajów przez dyplom z 20go października 1860, przez ustawy zasadnicze z 26go lutego 1861 i 21go grudnia 1867, wreszcie przez przysięgę koronacyjną złożoną Naszemu królestwu węgierskiemu.

Z zadoleniem przeto przyjmujemy do wiadomości wyrażoną w nejpododniejszym adresie sejmu naszego królestwa czeskiego z 14go września i 6go października 1870 gotowość pogodzenia rozszczeń prawnych kraju z wymogami potęgi państwa i słusznymi prawami innych królestw i krajów.

Wzywamy sejm, aby w tym duchu przystąpił do dzieła, aby w duchu umiarkowania i zgody naradził się nad odpowiedniemi uprządkowaniem prawno-politycznych stosunków naszego królestwa czeskiego i aby nam dał możność, bez naruszenia praw innych królestw i krajów, ukończenia sporów konstytucyjnych, których dłuższe trwanie zagroziłoby wiele pomysłności naszych wiernych ludów.

Polecając dalej rządowi Naszemu przedłożyć sejmowi zapowiedzianą już w reskrypcie Naszym z 26go września 1870 r. nową ordynacyą wyborczą sejmową i ustawę o ochronie obu narodowości kraju, przesyłamy łaskawie sejmowi Nasze cesarskie i królewskie pozdrowienie.

Wiedeń 12 września 1871 r.
(podp.) Franciszek Józef.
(podp.) Hohenwart.

Ustęp o uznaniu praw królestwa czeskiego i zatwierdzeniu ich przysięgą koronacyjną przyjęto zgromadzeniem żywym oklaskami. Przyszłe posiedzenie sejmu czeskiego zapowiedziane na sobotę.

Sejm dolno-austriacki zebrał się w zupełnym prawie komplecie, brakowało bowiem tylko trzech posłów. Nieobecni byli arcybiskup Rauscher i biskup Fessler bez podania przyczyn, a bar Tinti z powodu słabości. Zaraz na pierwszym posiedzeniu uczyniono dwa wnioski, obwiniające rząd o postępowanie podczas wyborów sprzeciwiające się ustawom (co do podziału na okręgi wyborcze i co do interpretacyi ustawy wyborczej). Pomimo odpowiedzi namiestnika, przyjęto oba wnioski wszystkimi głosami z wyjątkiem dwóch.

Wiernokonstytucyjni w trzech sejmach, w których są w mniejszości, mianowicie w morawskim, górno-austriackim i krakowskim, nigdzie nie biorą udziału.

W sejmie górno-austriackim złożyli oświadczenie, że z powodu nieobecności reprezentantów Izby handlowych uważają sejm za nielegalny i opuśczzają salę obrad.

W sejmie morawskim wiernokonstytucyjni wcale się nie pojawili, wręczli tylko marszałkowi pisemne oświadczenie, że uważają sejm za nielegalny, ponieważ wybory dokonane były na zasadzie wliczania dodatków do podatków, a prócz tego wydział krajowy odmówił sprawdzenia wyborów. Sejm morawski prowadził dalej obrady w nieobecności wiernokonstytucyjnych i uchwalił wybrać piętnastu członków do komisji mającej sprawdzić wybory.

Sejm krakowski również otwarty został bez wiernokonstytucyjnych, którzy w deklaracji i podpisanej przez trzynastu deputowanych nazywają sejm nielegalnym, i nie pierwiej wejść do niego obiecują, aż sejm bezwzględnie uzna ustawy zasadnicze państwa. Z braku kompletu zamknięto posiedzenie.

W innych sejmach odbyło się otwarcie, jak już nadmieniliśmy, bez uwagi godnych epizodów, z wyjątkiem sejmu śląskiego, gdzie nie przyjęto po żywej dyskusyi wniosku Cienciły, aby obrady odbywały się w języku czeskim lub polskim, i sejmu karpackiego, gdzie nikt nie poparł wniosku Emspielera, aby sprawozdania z rozpraw ogłaszać także w języku słowenskim.

O niewzięciu udziału w pracach parlamentarnych niektórych sejmów przez wiernokonstytucyjnych oraz o wczorajszym swym artykule pisze dzisiejsza *Wiener Abendpost*: „Wiadomości o nieobecności tak zwanych wiernokonstytucyjnych deputowanych z sejmów w Bernie, Liuzju i Lublanie daje powód do wielkiego ubolewania, a do większego jeszcze podziwiania. Sądymy, że uzasadnienie tego kroku nie leży ani w stosunkach rzeczywistych ani w przepisach prawnych.

Nie pojmujemy dlaczego sejm górno-austriacki uważany jest za nielegalny, bo gdyby chwilowy brak reprezentacyi jednego okręgu wyborczego (tym razem Izby handlowej w Liuzju) rzeczywiście miał rozstrzygnąć o legalności całego sejmu, to łatwo mogłoby się zdarzyć, że wszystkie lub większa część ciał reprezentacyjnych musiałaby być uważana za nielegalne, gdyż opróżnienie krzesła sejmowych przy otwarciu sejmu jest wypadkiem często się wydzierającym.

W sejmie morawskim usiłują tak zwani wiernokonstytucyjni deputowani usprawiedliwić swoje po-

stępowanie tem, że podczas wyborów do sejmu przy udzielaniu pełnomocnictw zaszyły pewne nieformalności.

Pytamy się każdego zwolennika rzeczywiste konstytucyjności stosunków, każdego znaną cz stonków parlamentarnych, czy opuszczenie sejmu w chwili jego zebrań się, zanim tenże miał jeszcze sposobność zajęcia się sprawdzeniem, jest stosownym środkiem konstytucyjnym, stwierdzeniem niyby nieformalności przy wyborach? Takie nieformalności, jeżeli rzeczywicie się wydarzyły, będą przedmiotem rozprawy w sejmie; badanie i sprawdzanie wyborów nasuwa dopiero prawny do tego powód.

Najzupełniej niejasnym okazuje się postępowanie tych członków sejmu krakowskiego, którzy tak długo chcą uznawać tenże sejm za nielegalny, dopóki bezwzględnie nie udowodni uznania obowiązujących ustaw zasadniczych. Natchmiast nasuwa się pytanie, dlaczego ci deputowani nie uważali już w roku zeszłym sejmu w Lublanie za „nielegalny”, kiedy obecnie zgromadzona reprezentacya sejmu nie wyszła z nowych wyborów, lecz zwołana została na zasadzie wyborów w roku ubiegłym dokonanych.

Lecz nawet i wtedy, gdybyśmy zgodzić się mogli na stanowisko wspomnianych deputowanych, to jeszcze nie znalazłbyśmy odpowiedzi na drugie pytanie, dlaczego tych 13 deputowanych sejmu krakowskiego, jeżeli im się podobne oświadczenie reprezentacyi kraju bezwarunkowo koniecznym zdawało, nie pozostali w sejmie, aby w nim poruszyć i osiągnąć owo upragnione oświadczenie według zwyczaju parlamentarnego?

Przedstawienie nasze wczorajsze motyłów, jakimi rząd się kierował w zamierzonej przez siebie reformie ordynacyi wyborczej, zajmuje dzisiaj w wysokim stopniu dzienniki tutejsze. Wyrok, jaki wydaje dziennikarstwo, jest nieprzychylny. Bynajmniej nas to nie przeraża. Prasa tutejsza już dawno wiodykowała sobie prawo orzekania wręcz o rzeczach i stosunkach, skoro te pochodzą z ogółe z inicjatywy sfer rządowych, a nie rzucaną wótkiem na samą rzecz, krytykując środki polityczne.

Rezultat podobnej krytyki odpowiada oczywiście stanowisku, z jakiego wychodzi, oddala się zupełnie od rzeczy, czepia się punktów zewnętrznych i w końcu sprowadza uprzedzenia polityczne. Liczyć się z uprzedzeniami politycznymi nie zechce żaden polityk praktyczny, najmniej zaś wobec przedłożenia jak owo o reformie ordynacyi wyborczej, które, jako kwestya ściśle przedmiotowa, przedmiotowej też wymaga krytyki, a ze stanowiska chwilowych wrzedeń nie może być wzięte pod dyskusję. Tutejsze dziennikarstwo także i w tej kwestyi obrało ostatnie stanowisko.

Wcale balać nie chcemy, dlaczego unika krytyki przedmiotowej; chcemy tylko wskazać jako przykład na tę okoliczność, że niektóre z dzienników tutejszych sprowadzają wnaoczenie tendencyjność z gmin wiejskich zaraz na tendencyjność „ucisku Niemców”, podczas kiedy im zupełnie jeszcze nie są znane projekta do ustaw przedłożone poszczególnym sejmom lub że te organa, które w zamierzonych przez rząd reformach powinny widzieć spełnienie oddawna objawione życzenia, dzisiaj dla tych życzeń — dla swych własnych życzeń — mają tylko wzgardę i szyderstwo! Takie nienaturalne zjawiska znajdują swój wyraz dobitny w tem zdaniu *Fremdenblattu*: „Hr. Hohenwart nie powinien się zaisto dziwić, jeżeli jego przedłożenie co do zmiany ordynacyi krajowych i wyborczych jeszcze przed zbadaniem są ocenione i odrzucone.” Gdzie takie znajdują się zdania, a w wspomnianym dzienniku podwołnie uderzające, tam nie można się spodziewać spokoju, przedmiotowości i ocenienia odpowiedniego.

Ocenienie, jakie reskrypt cesarski powyżej przytoczony znajduje w dziennikach czeskich, świadczy o jego wielkiej doniosłości. *Tagesbote aus Böhmen* naprzykład pisze: „Przedstawienie w reskrypcie prawa politycznego Czech i praw konstytucyjnych innych krajów zdaje się mówić: Konstytucya dla Czech nie istnieje więcej! Na jakiejże teraz zasadzie, pyta się ten dziennik, obraduje teraz sejm? Żadna ustawa narodowościowa nie obalająca Niemców przed grożącym niebezpieczeństwem. Trzymają się oni silnie swej historycznej jedności politycznej i narodowej z wszystkimi Niemcami austriackimi, która jedynie daje rekompensację jej bytu narodowego.

Narodni listy piszą: Z dniami 14 września rozpoczyna się nowa karta historyi europejskiej. Wypstępuje nowa potęga: samodzielność korony czeskiej! Odwołując się do przyobiecanej przysięgi koronacyjnej, wyraża ten dziennik życzenie, aby rozwiązanie kwestyi w zawieszenu bęglących nastąpiło jak najrychlej, aby z wdzięcznością za uznanie praw politycznych Czech, mogli reprezentanci narodu czeskiego podać cesarzowi korony swoją. Reskrypt oznacza odbudowę Austrii na zupełnie nowych podstawach. Odbudowa ta zacząć się musi od Czech; deklaracya powiada, w jakim duchu, jej główny punkt został przyznany, dzieło będzie prowadzone dalej w jej duchu.

Politik pisze: „Austria wraca sama w siebie; rozwiertowaniu Czech położono koniec; korona postanowiła naprawić grzechy upłynionych lat.” Dalej podnosi ten dziennik wyraz „chętnie” w reskrypcie użyty przy uznaniu praw politycznych Czech. To uznanie uprawnia reprezentantów Czech do rozpoczęcia akcji, do której należeć mogą tylko jako strona uznana. Na wezwanie reskryptu to gdy odpowiada *Politik*, że większość sejmów nie da się powodować maluczkością polityki przeciwników niemieckich.

Pokrok wyjaśnia, że bardzo ważną jest rzeczą, iż tylko sejm czeski zaszczycony został reskrytem. Dawniej były tylko przedłożenia dla wszystkich sejmów, jedna ustawa, jedno słowo, jedna konstytucya, nie chodziło bynajmniej o prawa historyczne.

Francya.

Marszałek Mac-Mahon został dla oczyszczenia się z czynionych sobie zarzutów przed komisją śledczą. *Internationale*, z którego wyciujemy ten ustęp, podaje następujące szczegóły o owem przesłuchaniu:

W piątek (8 b. m.) Marszałek Mac-Mahon książę Magenty przesłuchany został przez komisję śledczą co do wypadków 4go września. Zeznania jego były nie tylko bardzo zajmujące lecz wzbudziły powszechne uczucie podziwu dla samego swego charakteru. W istocie dostojny marszałek przyjął w opowiadaniu o pochodzie z Chalons de Sedan na siebie samego odpowiedzialność za nasze niepowodzenie, uniwiniając zupełnie Cesarza i mówiąc, że Cesarz nigdy nie dowodził i on — marszałek

Francyi — był sam jeden panem prowadzenia wojny.

Gdy kilku członków komisji czyniło mu zarzuty co do podróży p. Rouhera do Reims, podróży, w której stawiano na grę wpływ dawnego ministra, jaki mógł wywracać na postanowienia Cesarza, marszałek raz jeszcze odpowiedział, że p. Rouher i Cesarz byli obcymi rozkazom, które on sam wydawał.

Dodał on nadto, że na jego przedstawienie Cesarz zamianował generała Trochu w Paryżu i że i w tem jeszcze się pomylił.

Zeznania to, które rzucą nowe światło na smutne wypadki wojenne, wywarło ogromny wpływ na członków komisji.

Honorowość marszałka, która nie może ulegać wątpliwaniu, nadała ważną cechę autentyczności owemu zeznaniu, które prócz tego jest chwałą tego, który je złożył.

— *Paris-Journal* daje następujące wyjaśnienie o karze deportacyi:

1. Deportacya prosta zależy na wysłaniu do jednej z wysp Marquesas i na wyspę Nukahiva. Rząd przyczynia się do utrzymania deportowanych, jeżeli nie mogą wystarczyć własnymi funduszami i środkami pracy, którą im zawsze nastęrcza.

Skazani na prostą deportacyę używają praw cywilnych w miejscu deportacyi. Mogą tam zawierac układy, nabywac i rozporządzać tem co nabyli.

Co do majątku, jaki deportowani posiadali w chwili swego skazania lub który mu przypadł w każdym innym miejscu prócz miejsca deportacyi, przez donacyę lub z tytułu spadku, podlega on systemowi opieki, o jakiej mówi art. 29 kodeksu karnego.

2. *Deportacya ciężka* (rzęto tak nazywana) zależy na umieszczeniu w obwodzie ufortyfikowanym, wskazanym nastaw, poza obrębem lądowego terytorium francuskiego.

Deportowani używają tam całej swobody, dając się pogodzić z zapewnieniem nadzoru osobistego. Ulegają oni systemowi policyjnemu i bardzo surowemu nadzorowi, określono regulaminem administracyi publicznej; lecz nie są z kanicji w cytydelli, jak to twierdzono, są tylko internowani w obwodzie ufortyfikowanym, co każe się domyślać obodu dość obszernego, który im pozwala ruchu i o ile można uprawy roli.

Dolina W. Phau na wyspach Marquesas, którą admirał Potbuanu zajął w posiadanie w r. 1842, uznana została za miejsce deportacyi w wykonaniu deportacyi do obwodu ufortyfikowanego.

L'Union libérale et democratique de Seine et Oise pisze:

Mamy w rękach bardzo ciekawy dokument urzędowy, pochodzący z prefektury departamentu „Seine et Oise.” Jest to protokół stwierdzający stan ruchowości pr-fektury po wyjeździe króla Wilhelma cesarza Niemiec.

Protokół ten podpisany jest przez radcę prefektury barona Normand. Wyciujemy z niego kilka ustępów:

„Wejście do Wersalu armij pruskich i niemieckich nastąpiło 19 września 1870. Następca tronu zajmował przez blisko dwa tygodnie hotel prefektury, i ustąpił go później królowi Wilhelmowi ojcu swemu, przebieższy się do hotelu des Ombres pod bramą Bac.

... O godzinie 9tej zrana 7 marca 1871 weszliśmy w powrotne posiadanie hotelu prefektury. Zwidzieliśmy z p. Laurent-Hanin drugim adjuktem, zajmowane, apartamenty które znajdowały się w stanie bezładu i nieopisanego nieczystości.”

Następuję obliczenie przedmiotów znikłych jak: kółder wełnianych, franek, lichtarzy z złoczonego brązu, kalendarzy z brązu z gabinetu prefekta.

Z powodu jednego z lichtarzy protokół dodaje: „Cesarz Wilhel, kazal odczwierneć u przez jednego z swych cicerów, powieścić odczdzając że zabiera z sobą ów lichtarz jako pamiątkę z prefektury.

„Jego adjuanci i cicerowie zabrali również rozmaite przedmioty jako pamiątki.

„Burgrabia królewski zabrał najważniejsze kuchenne przyrządy miedziane (między innymi 29 rądlów).

„Kilka stołów i fotelów jest zlamanych i zepsutych.

„Piękny zegar ścienny został przebrany do zapakowania i ocalony był tylko przez odzwiernego.

„Trzy walizy z sukniami, bielizną, różnymi kosztownościami i klejnotami pozostawione w depozycie na strychu przez pokojową Pani Cormau żony prefekta, zostały zabrane.”

— *Novelliste de Seine et Marne* następnie donosi o ewakuacyi pruskiej.

Dziś o godzinie 2ej (9 b. m.) załoga bawarska z Melun (strzelcy i szwalierzy) opuściła miasto, aby się małami marszami udać do Saint-Denis, które wojska pruskie opróżniły.

Zaraz po wyjściu ostatniego Niemca, zatkniętą została trójokolorowa chorągiew na ratuszu i prywatne mieszkanka przyozobiono dywanami.

W d. 15 września 1870 r. pierwsi ułani ukazali się w Melnu; miasto nasze dźwięgało więc jarzmo najazdu blisko prz z rok.

Od niedzieli godziny 7ej zrana Bawarczy o-puścili Corbeli, Saintry, Saint-Germain, Soisy z wielką radością mieszkańców, którzy powstrzymali się jednak od wszelkiej manifestacyi. Prefekt ogłosił w sobotę w Mantes i Melun a dziś rano w Corbeli, że polowanie może się rozpocząć w miarę ewakuacyi. Było 18,000 Prusaków i 6,000 koni w departamencie Saine et Oise.

Szwajcaryja.

„Międzynarodowa Liga pokoju i wolności” odbędzie swój piąty kongres w Lausanne w dniach 28 i 29 września. Komitet miejscowy rozesał już odezwę, w których znajdują się takie ustępy:

„Wobec nadzwyczajnego położenia, w jakim się obecnie znajduje Europa, nie potrzebujemy zaprawdę zwracać uwagi Waszej na ważność tego zjazdu. Przeszły rok temu, wypadki okazały, że ludy Europy wtedy tylko stawiają opór despotyzmowi, i okropności wojny uniknąć mogą, kiedy sami są panami swego przeznaczenia.

„Z zupełną ufnością wzywamy Was na to zebanie, które ma prowadzić dalej dzieło przed pięćmi laty rozpoczęte, a przemocną przerwane przez zamachy w interesie dynastycznym.

„Ostatecznym celem naszej ligi, jak to już wypowiedzieliśmy w odezwie naszej z r. 1869, jest konfederacya republikańska ludów Europy.

„Środkami działania naszego są jedynie i wyłącznie prasa, wolne słowo i zgromadzenia publiczne.

„Wojska stałe zamienić w milicyę narodową; odłączyć kościół od państwa i szkoły; przywieść do skutku równouprawnienie kobiet; rozwiązać

kwestyę socalną przez poprawę i upowszechnienie nauczania i wychowania, tudzież przez popieranie stowarzyszeń produkcyjnych, uznając zasadę, że własność wypływa z pracy indywidualnej i zbiorowej; a w ogóle zrównać między sobą obywateli na polu sprawiedliwości: — to są pytania, które Liga szczególnie dotychczas na swoich zjazdach i w swoich organach poddawała systemu rozbirowi, i które usiłuje w życie wprowadzić.”

Według programu, zjazd terniejszy zajmował się nadezwystko będzie następującymi przedmiotami: kwestya socalna, wychowanie, nauczanie, wolność handlu, kwestye wschodnia i polska, prawo polityczne i międzynarodowe, decentralizacya, federacya, zabory i zdobycze, kwestya lotaryjsko-alkacka.

Z powyższej odezwę i programu wynika przedewszystkiem, że pominięto zupełnie wypadki Komuny paryskiej, które były owocem zasad przez Ligę rozwijanych i popieranych, pomimo że ta oświadcza, iż jedynie droga propagandy działa; zamieściła także program o bezrobociu i znowach robotników, które tylko po części są objawami ekonomicznymi, głównie atoli socalistyczne są ich cele. Odezwą zdradza swoją solidarność z Komuną paryską w wielu punktach, mianowicie co do konfederacyi republikańskiej ludów, zniesienia stałych wojsk i zastąpienia ich gwardyą narodową, ograniczenia własności do owoców pracy, a przeto zaparcia się prawa dziedziczenia. Program wspomniany dotyka także przez kwestyę socalnych, kwesty politycznych, jak system rządu, kształt państwa, a raczej zamiana państw w samorządce gminy lub ziemie, dalej zabory i zdobycze, a wreszcie kwestye wschodnia, polska, alacka.

Osobliwą jest rzeczą, że w obec zamachów Ligi na państwa monarchiczne, republiki dzisiejsze federacyjne, jak Stany zjednoczone Ameryki i Szwajcarye, zamierzają do scentralizowania się w państwa. Walka między republikanizmem a demokracyzmem w Ameryce, jest wyrazem przeciwnych na tem polu dążeń, jak to już nieraz wykazywaaliśmy; a w Szwajcaryi po drugi już raz od czasów upadku „Sonderbundu” idzie teraz o zmianę konstytucyi w duchu centralistycznym.

Rosya.

Komisye wyznaczone do ułożenia nowej organizacyi armii, po długich dyskusjach, jak donosi *Inwalid*, zgodziły się na następujące ogólne zasady: Czas trwania służby wojskowej oznacza się na lat 15, z których 6 w służbie czynnej a reszta w rezerwie. Obliczenie kontyngensu rocznego ma się odbywać co lat 5, i zbysząca ilość wojska będzie mogła być czasowo urlopowaną po przesłużeniu przynajmniej lat 4½. Ci z żołnierzy, którzy nie mogą otrzymywać urlopow czasowych, ponieważ należą do specjalnych rodzajów broni, albo zajmują specjalne obowiązki wojskowe, będą natomiast mieli skrócony czas rezerwy na rok lub dwa lata.

Co do kwestyi, w jakich latach należy powoływać do służby wojskowej, zdania były podzielone pomiędzy 20, 21 a 22 rokami życia, i przedmiot ten nie został jeszcze ostatecznie rozstrzygnięty.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 16 września. Nuncyusz apostolski msgrn Falcinelli przyjmował wczoraj wiele osób odwiedzających go, a po południu wyjechał na Bielany dla zwiedzenia klasztoru OO. Kamedulów.

— Dziś ustawiają rusztowanie przy Sukieniacach naprzeciw ulicy Ś. Jana.

— Na wystawę sztuk pięknych przybyli: Wąbrowskiego Widok ze Szczawnicy na Pioniny i Tadeusza Baracza rzeźbione popiersie Karola Libelta.

— Z powodu wczesnych i chłodnych wieczorów koncerta w ogrodzie Strzeleckim zaczynać się będą wczesniej, a jutro już o godz. 3ej po południu. Czynniki zadosty ładaniem znawców muzyki, zarząd ogrodu postarał się, aby kapela pułku imienia hr. Goritzin, mająca od dawna ustaloną sławę, grywała w ogrodzie Strzeleckim.

— W poniedziałek o zmroku spalono będą na Błoniach ostatnie w tym roku (gnie sztuczne przez młodego p. Michała Madrzykowskiego), który jest główną podporą licznej podupadłej rodziny. Dochód z tego widowiska ma stanowić zapomogę jej na zime.

— Onegdaj przytrzymał na Kazimieru 18letnią Józefę Kapuścińską, znaną złodziejkę, która dniem poprzednio skradła pewnemu oficerowi byłej armii meksykańskiej 22 zlr. W tym rodzaju dopuściła się ona już kilkakrotnie kradzieży.

— Dziś o 11ej przed południem zapaliła się w stajni domu pod L. 29 na Kazimieru koniczona od zastawionej tam latarki zapalanej przez doródkarza Szymona Silberberga. Ogień wczesniej ugaszono. Spaliła się jednak latarka i strzyżyna.

— Pachołek gminny we wsi Zwierzyciu przytrzymał onegdaj po południu jadącego tamteży woźnicę doródkarskiego Sulema Bachera, który wioził na wózku mundury wojskowe, prawdopodobnie kradzione. Na wózku siedzieli Aron Wechsner i Berl Schwarzbart, tandecliarze. Wszystkich trzech oddano do sądu.

— Para koni przytrzymanych d. 13 bm. na polach Rakowice, była poprzedniej nocy skradzioną wraz z uprzężą,

nika Folskiego, który doradza konfiskatę tej części budynku klasztoru PP. Prezentek w Krakowie, gdzie się mieści szkoła, skoro już Rada szkolna odebrała udzieloną klasztorowi Św. Jana zapomogę dla utrzymywania bezpłatnej szkoły publicznej, której był dalszy ma teraz stać się ciężarem budżetu miejskiego.

— W Warszawie umarł 13go września Franciszek Kuszel, lektor języka angielskiego w szkole głównej a potem w uniwersytecie warszawskim. Był to profesor ceniony i używał powszechnego szacunku. W papierach po nim pozostałych ma się znajdować gramatyka języka angielskiego dla Polaków, a podobno i słownik.

— Od d. 20 września wejdzie w życie urząd pocztowy w Zagórze pod Sanokiem, który zajmuje się przesyłką listów, wartości, dawanem i przyjmowaniem przekazów pieniężnych, oraz przesyłką podręcznych między Chyrowem a Duklą.

— Z Rzeszowskiego 11 września. Dozła tu odesła byłego delegata do rady nadzorczej Towarzystwa wzajemnej pomocy zaficyalistów prywatnych, którą przesyłał do waszego pisma, że ze względu bardzo trafnych uwag, jakie w sobie mieści. Towarzystwo to balancuone z razu różnieli celami podsumowani przez tych, co wszędzie chcą mieć swoją rękę, aby imponować opinii, przyszło teraz do przekonania, że najbawiejniej dla niego pilnować swego własnego interesu i trzymać się silnie statutów. Odesła podana niżej, chce przygotować umysły członków stowarzyszenia, aby na zbliżających się wyborach do delegatów mieli raczej na względzie osoby, które i stanowiskiem i charakterem mogą być Towarzystwu wspaniałe pomocne i użyteczne, niż te, co tylko chodzą w jak skrajnej barwie politycznych stronnictw. Rada to bardzo zdrowa i znamionująca dojrzałość każdego stowarzyszenia założonego w pewnym praktycznym celu; jeżeli zakres jego przekracza, traci ten samem przyczynę swego bytu, i staje się anomalią.

Odesza w sprawie wyborów delegatów do Rady nadzorczej.

W roku bieżącym skończył się trzyletni mandat delegatów do Rady nadzorczej Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych. Nastąpić mające nowe wybory delegatów na przyszłe trzy lata, nasunęły mi myśl podniesienia głosu publicznie w imieniu dobra i interesu naszego Towarzystwa, tem bardziej, że będąc delegatem przez upłynione trzy lata, nabyłem przekonania, że mocno zależy powołaniu Wydziału powiatowego i w ogóle jednostkom stowarzyszenia, by wybór delegatów wypadł eżbyśliwie dla założonej niedawno dla oficyalistów prywatnych Instytucji. Rada nadzorcza bowiem kontroluje wszelkie czynności Wydziału centralnego, zmienia statuta lub głoszą za ich utrzymaniem, a te czynności wymownie posiadają, jak wybór delegatów przez Wydział powiatowy, a raczej przez zgromadzenia powiatowe powinny być rozważane i oględne; bo przynależa, cała przyszłość Towarzystwa w Radzie nadzorczej spoczywa!

Osądzę, że w tym roku, jak Towarzystwo nasze istnieje, lecz z ułobawieniem wyznac musimy, że nierównie do siebie należycie należą, pomimo znakomitej dwuty miesięcznej liczby członków, pomimo znacznego funduszu, którym rozporządza, pomimo, że jeden z najzamożniejszych obywateli podjął się z miłości pełnych poważeń poświęcających się dla naszej sprawy.

Faktem jest, że w pierwszym roku więcej liczyliśmy członków rzeczywistych, więcej członków wspierających i dobrodziejów, a ci co zostali w stowarzyszeniu, dopełniają obowiązków z niejaką obojętnością, jakby bez wiary w pomyślną przyszłość naszego Towarzystwa. Jako żywo, tak być nie powinno.

Kilka tysięcy służbodawców i kilkanaście tysięcy oficyalistów prywatnych, którzy przy gospodarstwie lub przemysle związanym z rolnictwem pracują, zgromadzeni w Towarzystwo, stanowiąc mogą potężną siłą moralną, a jeżeli sily tej kraj nasz dotychczas nie złożył, to zdaniem mojem dla tego tylko, że wielu wyuczonych jeszcze się zachowuje i wielu jest nieobznajomionych z celem i korzyściami naszego Towarzystwa. Dalej nie oznaczam przyczyn, które tamują rozwój pożądanego Towarzystwa, ale zapewnić mogę, że Rada nadzorcza złożona z służbodawców i oficyalistów prywatnych, dzielnie się przyczyni do wzrostu i zapewnienia bytu stowarzyszonemu i przyniesie rzeczywiste pożytek i chwałę krajowi; bo przecież Towarzystwo oficyalistów prywatnych założone przez nich i dla nich, jako takie może się tylko utrzymać korzystnie, a w żadnym razie Towarzystwo to nie może stać się politycznym, ani tak weźmie obejmującym wszystkie warstwy narodu, bez narażenia na szkodę i zią dole oficyalistów prywatnych.

Wybieramy więc w Imię Boże bez oglądania się, czy się komu podobamy lub nie, jednakowoż pamiętajmy, że sprawa jest wyłącznie oficyalistów prywatnych jako że służbodawców, których interesem moralnym i materialnym jest popierać, a Towarzystwo rozwinęło się w tym zakresie, w jakim założone zostało. Nie ludźmy się nigdy, że jako oficyaliści prywatni sami się od siebie możemy, lub że wprowadzeniem w grono swych ludzi wyznaczonych, lecz nieobznajomionych z celem i interesem naszego Towarzystwa a szerszy zakres ludzkości mających przed sobą, zapewnimy lepszą dla siebie, żon i dzieci naszych przyszłość! Wybieramy uważnie i oględnie, abyśmy rzeczywiste okazali się trwałą podwaliną wznowionej budowy dobroczynnej, przetrzanej Instytucji, a która jest Towarzystwo wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych.

Wypowiedziawszy zatem w krótkości zapatrywanie się moje na mające się przedsięwziąć wybory delegatów do Rady nadzorczej, czuję, że dopełniłem powinności obywatelskiej i sądzę, że Szanowne Zgromadzenie Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych słowa te raczy zapamiętać i powodować się niemi przy wyborach, w czem oby Bóg nam pomógł!

— Gazeta Toruńska ogłaszając przedpłatę na następną kwartał, pisze: Zamieszanie powyższe wezwanie do przedpłaty objaśni publicznie, że pogłoska, która znalazła odgłos w Kraju krakowskim, jakobyśmy z dniem 1 października zamierzali zawiązać wydawnictwo Gazety Toruńskiej, jest bezpodstawa. Wytrwamy na stanowisku i w pracy, która, jak tuzymy, nie była i nie jest bezowocną dla naszego narodu, a w szczególności także dla naszej prowincji.

Jeżeli wszakże wypowiadamy nadzieję, iż usiłowania nasze znajdą poparcie dobrze myślących obywateli, czynimy to w skutek głębokiego przekonania, iż jedno przynajmniej pismo codzienne polskie w naszej prowincji jest niezbędne, i że był jego ściśle jest związany z interesem całego narodu.

— Constitutionnel oenia majątek książąt Orleańskich. Podług niego ks. Annale ma dochód 2 1/2 milionów fr., pochodzących z bogatego dziedzictwa książąt Condé i posagu swej żony, z domu książęcej Salerno. 60 milionów, które zostawiła umierając księżna Adelaida, siostra Ludwika Filipa, dostały się w podziale między synów króla, a zmniejszone o dwie trzecie dekretem z r. 1852; ale księżna Nemours, Montpensier i Joinville ożenił się bogato; gdy hrabia Paryża i księżna Chartres są jak się zdaje najmniej uposażeni z książąt Orleańskich, bo mają ledwie 100 albo 150 tysięcy rocznego dochodu.

— W niedzielę dnia 17 września, Gwiazda Syberyi, dramy w 3ch aktach oryginalnie napisany, przez hr. Leopolda Starzyńskiego.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 10 c., w dni powszednie 20 cent.

— Dnia 15 września pogoda ale chłodno; termometr od 11 1/2 spadł wieczorem na 3 1/2 R. Barometr zaczyna zwolna opadać; dnia 16 września o godzinie 6ej rano stan jego był 332.66, termometru + 1 1/4 R., prztem pierwszy szron.

— W niedzielę dnia 17 września, Piętna Śgo Franciszka; w poniedziałek dnia 18 września, Śgo Józefa z Kopertynu wyznawcy.

Sprostowanie:

W liście lwowskim w Czasie piątkowym powinno być wiersz 13 od końca: Należałoby iść za przykładem parlamentu w Berlinie, gdzie rozpisują konkurs na nie na przedsiębiorstwo biera stenograficznego, ale na posady stenografów.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lista nagród udzielonych wystawcom na wystawie w Białej.

Za wyroby wełniane. Pierwsza nagroda: Bathelt i syn, Batsch, Karol Ferster, Edward Förster, Heide, Jan Horni, Aloizj Larisch, Popper i Latzko, Franciszek Strzygowski, Zeissler i Bretholz, Bialsko-Bielska szkoła tkactwa.

Druga nagroda: Alscher, Gustaw Baum, Fidler, Förster August, Förster Gustaw, Gustaw i Rudolf Hänsler, Hess, Helenta, Franc. Kurz, Karol Kromer, Mildner i Kornblith, Rudolf Mähardt, Pauler i syn, Pilsch, Quittner, Bracia Thetschel, Franc. Vogt, Jan Vogt, Edw. Zipser i syn, Ludwik Zipser, Jakob Zagórski.

Trzecia nagroda: Juliusz Brück, Flennch, Lauterbach, Józef Steier, Henryk Steier, H. A. Steier, August Stefan, Józef Zagórski.

Za przędzę. Pierwsza nagroda: Karol Jankowski.

Druga nagroda: Bernaczek, Karol Geyer, Krebock et Then, Wilhelm Lukas, Wilhelm Zipser.

Za przędzę. Pierwsza nagroda: Jan Barthelemus, (?) Albert Neumann.

Druga nagroda: Kelle, Mauthner et Com, Middelburg, Bracia Wolf.

Trzecia nagroda: Funck, Józef Paneth.

Za nici lniane. Pierwsza nagroda: Antoni Hayek i Synowie.

Za płótna. Pierwsza nagroda: Heinz, Plischke i Synowie.

Druga nagroda: Kellermann.

Trzecia nagroda: Otto Keller w Białej.

Za koce i pokrycie. Pierwsza nagroda: English et Hübler, Wilhelm Biedel.

Za półeczochy maszynowe. Pierwsza nagroda: Otto Langauer.

Za liny itp. Pierwsza nagroda: Karol Czauderna (?)

Druga nagroda: Wenzel Lewinsky (za worki bez szwu).

Za meble. Pierwsza nagroda: Mikołaj Fiałek w Bielsku, Franciszek Mühe z Opawy, Jan Wywiolki, Jakob i Józef Kohn.

Druga nagroda: Felkel, Józef Oesterreicher.

Trzecia nagroda: Spelda, Englert, Kubeck, Jan Jenkner, Robert Suchy.

Za powozy. Pierwsza nagroda: Fuchs w Białej, Edmund Pohl z Opawy.

Druga nagroda: Grzegorz Ring z Cieszyna.

Trzecia nagroda: Antoni Zawisch, Schmetzer, Robert Machalica.

Druga nagroda: Artur Bock, Wagner Proske et Com.

Pierwsza nagroda: Hochstim z Krakowa (za marmury), Miller i Hochstetter.

Druga nagroda: Baruch z Łagiewnik.

Pierwsza nagroda: Schmach z Opawy (za telegrafy powietrzne).

Druga nagroda: Dürflor, Smutny (za noże), Höfelmayer z Krakowa (za broń palną), Schwabe, Tomaszczyk (za wyroby z blachy), Ferd. Napps, Karol Schmidt.

Trzecia nagroda: Edw. Pelz (seczyrki), Grzegorz Kreis, Węgrzyn, Mrozek w Bielsku.

Nadto dostali drugą nagrodę: Remer i Turdy (za ornaty), Susanka (za kapelusze męskie), Rund i Schrenk (obaj krawcy); zaś trzecią nagrodę: Piotr Somer (krawiec), Franciszek Haberhauer (szcztokarz).

Wieliczka 12 września. Pszenica 5-30, żyto 4-10, jęczmień 2-50, owies 1-88, groch 4-63, ziemniaki 1-60, siano —90, słoma —70.

Andrychów 12 września. Pszenica 5-60, żyto 4-10, jęczmień 3-—, owies 1-50, ziemniaki 1-80, siano 1-80, słoma 1-40, drzewo twarde 8-—, miękkie 6-80, konopie 1-40, mięsa —20 c.

Gorlice 12 września. Pszenica od 5-— do 5-50, żyto od 4-— do 4-20, jęczmień od 3-— do 3-20, owies 1-40 do 1-69, funt mięsa 15 cent.

Wiedeń 11go września. (Targ wołowy). Przepędzono na dzisiejszy targ 1959 galicyjskich, 1039 węgierskich i 116 sztuk z niemieckich prowincji. Razem 3114 sztuk.

Z tych zakupili rzeźnicy wiedeńscy 1549 z prowincji 1527, zaś niesprzedanych 38 sztuk wyłano w okolicy. Sztuka ważyła od 350 do 800 f. Płacono za sztukę od 107-50 do 285 zlr., a za cetrną od 31 do 35 zlr.

Wiedeń 12 września. Interes zbożowy na tutejszej giełdzie, w skutek wyższych notowań za granicą, utrzymuje się stale, i byłoby się prawdopodobnie ceny jeszcze podniosły, gdyby brak gotówki obrotu nie tamował i kupców od zakupna nie wstrzymywał. Płacono za pszenicę w dobrym gatunku na kolei wschodniej 6-50. Jęczmień utrzymywał się w cenie, płacono za 73 f. 3-30. Żyto 30 f. 3-75. Owies za 100 f. 3-70, dżowóz był znaczny.

Wystawa powszechna w Wiedniu ma być otwarta 1 maja 1873 r. Gazeta wiedeńska ogłasza mianowicie przewodniczących. Protokorem wystawy został zamianowany brat Cesarza Arcyksięcia Karol Ludwik. Prezesem komisji wystawy Arcyksięcia Rajner. Wiceprezesami wystawy zamianowani zostali: Pierwszy oicmistrz dworu książę Konstanty Hohenhö-Schillingens-fürst, Kanclerz państwa minister dworu i spraw zagranicznych Ferdynand hr. Beust, książę Jan Lichtenstejn, książę Jan Adolf Schwarzenberg, J. E. hr. Jerzy Festetics, J. E. hr. Alfred Potocki. Członków komisji zamianowano 150, a do ich liczby należą ministrowie, przewodniczący różnych zakładów i stowarzyszeń naukowych, kupcy, obywatele, właściciele fabryk itp. Oprócz wiceprezesa Alfreda hr. Potockiego i ministra Galicji, z Polaków został członkiem komitetu wystawy Baron Ludwik Possinger Choborski.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH w Gazecie Lwowskiej z dnia 15 września.

Licytacja: D. 5 i 19go grudnia w sądzie obw. w Złoczowie przynusowa sprzedaż dóbr Podkaminia z przyległościami Bienkowiec, Jatusz, Praga i Przyszysz w pow. Rohatyńskim. — D. 24 października w sądzie pow. w Kolbuszowie przynusowa sprzedaż real. miejsciej N. 249. — D. 14 i 31 października w sądzie pow. w Tuchowie licytacja celem dostarczenia pożywienia dla inkwizytorów i aresztantów. — D. 2 października w starostwie Tarnowskim licytacja celem wykonania budowlanych w Wile pod Łaskówką. — D. 30 paźdz. 4 grudnia 1871 r. i 8 stycznia 1872 w sądzie pow. w Ropczycach przynusowa sprzedaż real. N. 94, 256, 144, 189, 213 i 184 w Średnie.

Zawezwanie: Sąd pow. m. del. w Złoczowie spadkobierców s. p. Ksenki Dzianala do stawienia się w przeciągu roku, kur. p. Maresch notaryusz.

Przyjechali do Krakowa od 15go do 16go września.

HOTEL SASKI: Jan Korzeniowski z Litwy, Nándor Kolovrat z Brovs, Ferdynand Kolupajlto z familją wd. dóbr z Wiednia, Florentyna Boguszowa właśc. dóbr z Galicji, Michał Naimski ze Spytkowic, Kornel Chwalibóg wd. dóbr z Galicji.

HOTEL POLLEERA: Hr. Łoś właściciel dóbr z Bobina, prof. Winsal z Belgii, W. Jasmin z Bochni, J. Bender z Wiednia, M. Neiwirth z Fokszan, kapitan Erlacher z Bochni, J. Halefeld z Oświęcimia, Eksersdorf z Wrocławia, F. Baczos kupiec i E. Panet z Firth, A. Borkowski z Warszawy, K. Kempner z Poręby, Leopold Sokolowski z Warszawy, Stutzer z Myslowic, J. Haiden z Gracu, F. Langfort z Prus, M. Minchenberg z z Prus, J. Bogojska z Rudna, J. Podlewski z Kongresówki, Morgenstern kupiec z Prus, L. Ryński wd. dóbr z Galicji, F. Polceniow z Warszawy, W. Szaszkievicz właśc. dóbr z Galicji, N. Iwanowski z Szawel, O. Scholtz z Bolesławia, kapitan Nitner z Wiednia, K. Makarowicz z Kongresówki, bar. J. Konopka z Galicji, E. Homolacz właściciel dóbr z Gnojnick, W. Boguszewski właśc. dóbr z Rosyi, R. Schnurpfil z Lubowic, W. Wołowicz z Tuligłw, W. Traciński z Warszawy, A. Gołębska z Galicji, W. Schoerer z Neustadt, K. Habel z Jass, W. Jundzil z Kongresówki, W. Grzybczykowa ze Słomku.

Nadesłane.

Żadna choroba nie może się oprzeć delikatnej Revalesciere du Barry, która usna bez leków i kosztów wszystkie cierpienia, żółdkowe, nerwowe, piersiowe, płucna, choroby wątroby, gruźlica, błon śluzowych, pęcherza, nerek, tuberkuly, suchoty, astma, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, bezsenność, osłabienie, hemoroidy, wodna puchlina, febr, zawrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty nawet wśród cięży, diabetes, melancholia, chudnięcie, reumatyzm, gościec i bladeczka.

Wyciąg z 72,000 świadectw o wyleczonych chorobach: Świadectwo Nr 57,942. Głainach 14go lipca 1867. Pannu Bogu i Pańskiej Revalesciere zadowolaczem wyzdrowienie z okropnych cierpień żółdkowych i nerwowych.

Jan Godez, wykazyusz probostwa Głainar p. Unterbergen pod Klagenfurtem.

Świadectwo Nr 62,914. Weskan 14go września 1868. Przez kilka lat używając różnych lekarskich środków na chroniczne cierpienia hemoroidalne, wzdęcia i zatkanie, jednak bezskutecznie. Kupiwszy nareszcie w rozpaczy Pańską Revalesciere, dziękuję Pannu Bogu i Pannu za ten

śliczny wynalazek, który dla mnie tak dobroczynnym się okazał. Franciszek Steinmann.

Pożywniejsza niż mięso, Revalesciere jest o 60 razy tańsza niż lekarstwo. W puszkach zawierających 1/2 funta 1 zlr. 50 c., 1 funt 2 zlr. 50 c., 2 funty 4 zlr. 50 c., 5 f. 10 zlr., 12 f. 20 zlr., 24 f. 36 zlr. Revalesciere Chocolatee w tabliczkach i proszkach na 12 filiżanek 1 zlr. 50 cent., na 24 filiżanek 2 zlr. 50 cent., na 48 filiżanek 4 zlr. 50 c., w proszkach na 120 filiżanek 10 zlr., 288 filiżanek 20 zlr., 576 filiżanek 36 zlr. Miejsca sprzedaży: Barry du Barry et Comp. w Wiedniu Wallfischgasse N. 8; w Krakowie Jakob Goldwasser, przy ulicy Grodzkiej pod L. 70 obok Wildta i Józef Trzaczynski aptekarz pod Gwiaździcą, w Pieszczu Trórk; w Pradze J. Firs; we Lwowie Rohleder, Z. Rucker; w Bochni Baliewicz; w Czerwińskach Schmir; również we wszystkich miastach n znanych aptekarzy i kupców. Z Wiednia uskutecznią się przesyłka w różne strony z załączką lub przekazem pocztowym.

Przegląd Polityczny.

Depeze Telegraficzne.

Opawa 15 września. Podług projektu rządowego przedłożonego sejmowi szląskiemu o reformie wyborczej, census w mieście Opawie wynosi 10 zlr., w Cieszynie i Bielsku 8 zlr. we wszystkich zaś innych miejscach 5 zlr. Uchwalono wytoczyć skargę przeciw wydziałowi krajowemu galicyjskiemu o wynagrodzenie kosztów szpansowania. Następnie prowadzono w sejmie bieżące sprawy.

Baden 14 września. Cesarz Wilhelm przybył tu około godz. 6j wieczorem wśród wielkiej radości ludu, i przyjmowany był przez władze, radę miejską i obecnych tu dyplomatów. Stowarzyszenia i mieszczanie tworzyli szpaler. Dziś wieczór będzie iluminacja, serenada z pochodniami i oświetleniem starego zamku.

Monachium 14 września. Rząd nie wnieśli w izbie propozycji względem odstąpienia sekcje katolików tak zwanych „dawnych“ kościołów i prawa osadzania przy nich księży, jak tego żądała kongregacja tej sekcji.

Paryż 14 września. Komisja Rady miejskiej za porozumieniem się z prefektem departamentu Sekwany nazaczyła kurs, po jakim obligacje nowej pożyczki paryskiej wypuszczane będą, niespłacalne na 270, a spłacalne na 277. Podpisy przyjmowane będą d. 26 i 27 września.

Paryż 14 września. Dziś odbyła się w Wersalu konferencja między Rémusatem, Pouyer-Quertier, Arnimem i Herzogiem w sprawie cel alzackich. Oczekują przyjscia do skutku ugody, która na podstawie niejakich ustępstw na polu cłowym, sprowadzi na ewakuację wszystkich departamentów, wyjąwszy szesćciu. — Dyrektor Journal des Débats, Edward Bertin, umarł tej nocy.

Paryż 14 września w południe. Rozbrojenie gwardji narodowej rozpoczęło się w kilkunastu departamentach; wszędzie najzupełniejsza panuje spokojność. Nic nie ma postanowione względem podróży Thiers a podesz feryj; prawdopodobnie nie opuści on Wersalu, albo też na krótko wyjeździe. Potwierdza się, że sprawa tycząca się francuskiego klasztoru Ś. Trójcy w Rzymie została uporządkowaną i przyznano Francji prawo opieki nad nim. Układy z hr. Arnimem o przedłużeniu terminu bezpłatnego wprowadzania wyborów alzackich, trwają ciągle. Jest nadzieja, że jeszcze przed odroczeniem zgromadzenia narodowego przyjdą układy do skutku.

Wersal 14 września. Na zgromadzeniu narodowym pyta Javal, jakie kroki zamierza rząd przedsięwziąć dla przyspieszenia postępowania sądowego przeciw uwiezionym komunistom. Minister wojny jen. Cissey odpowiada, że już ośm sądów wojennych zajmuje się tym procesem, a niebawem przybędzie ich dwa. Sędziów śledczych jest 152, aresztowanych 30,000, a 25,000 dokumentów do rozpoznania. Minister sądzi, że z 30,000 uwiezionych, z jakie 12,000 wyuszonych będzie na wolność bez wyroku. Między uwiezionymi poznano tylko 750 dawnych więźniów galery. Rząd przykłada wszelkich wysiłków, aby przyspieszyć bieg czynności sądownych; ale rzeczywistie niepodobniwem jest wydać więcej nad 100 wyroków w miesiacu. Przedłożono sprawozdanie względem przeznaczenia 122 tysięcy fr. kosztów na urządzenie zgromadzenia narodowego w Wersalu. Wniosek ten przyjdzie jutro pod obrady.

Wersal 14 września wieczór. Na zgromadzeniu narodowym oznajmił minister spraw zagranicznych, że układy tyczące się przyszłego systemu cłowego względem Alzacy i Lotaryngii tęczą się dalej. Mimo naszej chęci, rzekł minister, aby przy nieś ułatwienia szlachetnym mieszkalcom Alzacy i Lotaryngii, nie chcemy wyzwać uprawnionych skarg ze strony narodowego naszego przemysłu. Następnie minister przedkłada zgromadzeniu podstawy umowy zawartej, mniej więcej następujące: 1) Wyroby rękodzielnicze alzackie wpuszczane będą do d. 31 grudnia 1871 bez cła. Od 1 stycznia do 1 lipca 1872 płacić będą 1/4, od 1 lipca do 31 grudnia 1872 połowę istniejących ceł. Wyroby rękodzielnicze francuskie takim samym ulegają opłatom.

2) W skutku tej umowy departamentu Ain, Aube, Côte d'Or i Jura będą natychmiast opuszczone, a sily niemieckich wojsk we Francji wynosić będą tylko 50,000 ludzi. Minister dodaje, że rząd żąda od Izby w dowód zaufania, aby ta uchwała przed odroczeniem się uwojęła, na znak zaufania, gdyż korzyści jej rząd przedstawia. Uznano nagłość projektu rządowego. Narady jutro.

Florencya 14 września. Ministrowie spraw zagranicznych, robót publicznych i handlu, a zapewnie inni także członkowie gabinetu uczestniczyć będą obchodowi otwarcia kolei przez górę Cenis.

Londyn 14 września. Ogłoszona została korespondencja między ministerstwem spraw zagranicznych a komitetem właścicieli papierów publicznych zagranicznych w sprawie koleji rumuńskich. Odo Russel bstaaje, odpowiadając na reklamacye, przy polityce niemieszania się rządu w sprawy długów zagranicznych.

Lizbona 14 września. Następujący jest skład nowego ministerstwa: De Fontes, prezesostwo i finans, Par Sampaio; sprawy wewnętrzne; Mo-nitz marynarkę; Avelino, roboty publiczne; Corvo, sprawy zagraniczne; Borgonia sprawiedliwość.

Nowy Jork 13 września. Republikańscy otrzymali górę w wyborach w Colorado.

Sejm nasz odbywa codziennie posiedzenia. Na wczorajszym odczytano wniosek, z których wniosek Krzczanowicza ma na celu ułatwienie zrazu zmian ordynacyi wyborczej, a następnie jej utrudnienie. Dziś mają być dalsze wnioski czytane.

Orgdziej czyli reskrypt cesarski, którym otworzono Sejm czeski, niesłychanie oburzył wniernokonstytucyjnych. Uznanie praw korony czeskiej przez Monarchę, wyjdzie się stronnictwu niemieckiemu czołm potwornem: skoro Korona kładzie te prawa na równi z dyplomem październikowym, konstytucją lutową i grudniową, a w końcu z prawami korony węgierskiej, to w takim razie nie innego nie pozostaje Niemcom, jak iść w ślady lewicy niemieckiej, która praktykować zaczęła abstencyję w Bernie i Pradze. Cóż z tego, kiedy abstencyja ta nie uniemożliwia sejmów, a jeżeli Niemcy mogli radzić bez Czechów, czemużby Czesi nie mieli teraz obradować bez Niemców? Zawsze to jednak smutna kolej, w której Niemcy nie powinni być bardzo maskawci, chyba, że chcą dowiedzieć, iż rząd parlamentarny jest niemożliwy w Austrii — o ile się to tyczy Rady państwa, zgadzamy się zupełnie.

Dienniki rosyjskie donoszą, że do Petersburga przybył generał konsul austriacki Martirt (sic), wysłany tam przez ministra handlu w celu ożywienia stosunków handlowych z Rosyą. Z tego aktu wyprowadzają dzienniki wnioski pokojowe, gdyż Austria nie starałaby się o zawiązanie bliższych stosunków handlowych z Rosyą, gdyby nie miała nadziei utrwalenia tychże na czas dłuższy i nie spodziewała się wyciągnąć z nich trwałych korzyści. Przybycie tego konsula sprawiło widocznie dobre wrażenie w Petersburgu.

Berliński Volks Zig donosi, że między wnioskami rządowemi, jakie będą przedłożone na najbliższej sesji parlamentu, znajduje się projekt ustawy o obowiązkiem małżeństwie cywilnem, wypracowany w ministerstwie sprawiedliwości. Z tego powodu Gaz. Krzyżowa powiada, że zaprowadzenie ślubów cywilnych, za którymi długo liberalizm walczył, obróciłoby się na wielką szkodę ludności ewangelickiej. Kościół zaś rzymsko katolicki, przeciwnik któremu krok ten byłby wymierzony, nie pozwoliłby przezeń żadnego uszczerbku.

Dnia 12go b. m. rozpoczęły się w Moguncji obrady delegatów stowarzyszeń katolickich całej Niemiec. Biskup Warmiński wywodził się od przybycia, które był zapowiedział. Biskup Ketteler znany z dzieł swoich religijnych i ekonomicznych, miał mowę o liberalizmie nowoczesnym. Początkowo liberalizm był przeciwstawieniem despotyzmowi i absolutyzmowi, był prostym oporem przeciw sile; dzisiaj zaś stał się negacją wszelkiego prawa, wszelkich umów i zobowiązań, wszelkich zasad bytu. Przeciw jednej tylko sile nie walczy liberalizm, to jest przeciw sile kapitału, z którym nawet wiąże się dla obalenia powag moralnych. W imię wolności używa on wszystkich środków ucisku i przemocy, i dla tego chętnia kojarzy się z knutowładztwem. Zamiast Boga postawił on na ołtarzu swym państwo, a idei państwa poświęca wszystkie wolności i prawa. Socjalizm atoli zwalił i tę nową wiarę polityczną i jeżeli co dobrego może być przynieść, to chyba to, że socjalizm położy koniec liberalizmowi.

Zgromadzenie narodowe francuskie przed swem rozpoczęciem się na ferye ma uchwalić pewne fiskalne i cłowe ustawy, a raczej do uchwalenia ich u siebie i zawiązać wolności, jakoby w oznakę zaufania. Przel i ryami n'c jednak nie postanowiło zgromadzenie pod względem przyspieszenia wymiaru sprawiedliwości na 30,000 więźniów jako uczestników rokosa paryskiego; jak również nie postanowiono pod względem stanu obłączenia. Tym sposobem potrwa on najmniej do grudnia, do ponownego zebrania się izby.

Tymczasem rozbrajanie gwardji narodowej rozpoczęło się, lecz o ile dotąd słychać, odbywa się bez przeszkody i oporu. Najwięcej przeczności wymaga rozbrojenie Lugdunu i Marsylii. Powyżej zamieszczamy wstępy odczyty tak zwanej Ligi pokoju i wolności, wywijającej na nowy zjazd do Lausanne. Zjazd ostatni odbył się, jak wiadomo, nie bez zajść, które wbrew nazwie swojej nie odbyły się w pokoju ani nie świadczyły o szanowaniu wolności osobistej i wolności słowa ze strony sekcyj. Zjazd ten jst zapowiedzią rowych działań Internationalu.

Zasługuje na uwagę twierdzenie angielskiej woj-skowej Army and Navy Gazette, że stan rzeczy w Irlandji staje się niepokojącym. Dziennik ten zwraca uwagę na wielką liczbę meetingów, na których wypowiedzianą bywa głośno myśl oderwania się od Anglii. Dziennik ten upomina rząd, aby nie lekcewżył tych objawów niebezpiecznych.

Ostatnie depeze telegraficzne „Czasu“.

Lwów 16 września. Sejm wybrał dziś komisye: szpitalną, administracyjną, petycyjną i spraw-dzał wybory nowe. Uznano ważność wyborów Spławieńskiego, Szostka, Krzyżanowskiego, Pawlikowa, Calkowskiego, Wesołowskiego i Konopki, a unieważniono wybór Demkowa.

Praga 16 września (prywatna). Według nowej ordynacyi wyborczej, Sejm czeski składałby się z 106 Czechów i 64 Niemców. Zasiadają w nim 70 właścicieli większej posiadłości, 4 biskupów z głosem wrylnym. Dzienniki staroczeskie wyrażają się z zadowoleniem.

Praga 16 września godz. 12 1/2 (prywatna). Dziś nie byli obecni w sejmie deputowani niemieccy i złożyli deklaracyę, w której dowodzą, iż reskrypt cesarski do Czechów stoi poza zakresem konstytucji; sejmowi więc obecnemu zbywa na podstawie legalnej. Namiestnik oznajmia, że rząd uważa sejm za legalny. Przedłożenia rządowe przekazane zostały wydziałowi.

Wiedeń. Wiedeń 16go września godz. 2 min. — 5 1/2% zjedn. dług państwa banku 58-75. — Zjedn. dług państwa w srebrze 68-80. — Losy z r. 1860 98-30. — Akcyje banku 765. — Akcyje kredytowe 290-30. — Londyn 117-80. — Srebro 118-50. — Dukat 5-70 1/2 Lombardy 189-

Księgarnia J. M. Himelblaua, w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej pod Nr. 322, poleca szkołom i zakładom naukowym własnym nakładem wysłą

Gramatykę języka niemieckiego Schobera. Część I., przełożoną i zastoso-

E. REBENA Cena 85 c. Gramatykę języka niemieckiego Część II. Składnię — wierszowanie przez

E. REBENA. Cena 60 c. E. REBEN, mając 1-2 godzin wolnych, udziela nauki języka niemieckiego lub polskiego, albo innych przedmiotów szkolnych w zakładach naukowych lub większych domach prywatnych.

Dom z ogródkiem, położony przy plantacjach na Grablach, pod liczbą 18, w dzielnicy III, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Mein weltberühmtes Restitutions-Fluid nur vom mir selbst oder G. Ullrich, Wien, Judenplatz 9. Preis: 1/2 Kiste fl. 20; 1/3 Kiste fl. 10 1/2; 1/4 Kiste fl. 5 1/2.

Odnaczone w Paryżu 1867. (List do utrzymującego skład Syropu piersiowego G. A. W. Mayera pana Fryderyka Krausslacha w Hildburghausen.)

Szanowny Panie Krausslach! Upraszam Pana o łaskawe nadeślanie przez oddawcę tegoż listu jeszcze jednej flaszki doskonałego Syropu piersiowego Mayera.

Zapewnione od fałszowania i naśladowstwa znakiem ochronnym wedle c. k. patentu z dnia 7. Grudnia 1868, do L. 130/64.

Instytut Götzla, publiczna szkoła ludowa i obywatelska, pensjonat rodzinny, w Wiedniu, I. Bezirk, Franz-Josef-Quai 41 lub Eslinggasse 13.

Znaczny od wielu lat używany zasłużony sławy Skład zegarków M. HERZA zegarmistrza w Wiedniu Stefansplatz Nr. 6

Kurs papierów i pieniędzy. 5% węg. pożycz. kol. (po 300 kr.) 120 zlr. 110 - 109 80

Pierwsza galicyjska węgiersko-kolej żelazna. OBWIESZCZENIE względem dostawy drzewa opałowego, potrzebnego dla ruchu na linii galicyjskiej.

Dla linii Przemyśl-Szczawne, której otwarciu z końcem tego roku ma nastąpić, potrzebną jest na czas roku jednego dostawa drzewa opałowego 3 stopy długiego, w ilości około 5000 sagów.

Mający chęć ubiegania się o dostawę całej powyższej ilości lub części tego drzewa, mogą zasięgnąć bliższych wiadomości względem podania oferty i warunków dostawy w Biurze Inspekcji budowy lej węg. kolei żelaznej w Przemyśle, lub w Biurze Dyrekcji w Wiedniu.

W Wiedniu w Wrześniu 1867 r. Od DYREKCJI.

Piwo pilzneńskie szynkowe. Z początkiem Września b. r. rozpoczyna się rozsyłka naszego piwa szynkowego. Cena zlr. 6 c. 70 za wiadro, gotówką w browarze.

Pilzno dnia 21 Sierpnia 1871 r. Browar obywatelski, założony w roku 1842.

Młocarnie parowe na siłę 3ch do 9ciu koni od zlr. 2,300 do 5,500 zlr. Młocarnie kieratowe na siłę 2ch koni, z należąciami do nich sprzętami od zlr. 280 do 325.

Publiczny wyższy zakład naukowo-handlowy J. PAZELTA dawniej JANA GAYERA, w Wiedniu, Stadt, Salvatorgasse Nr. 10.

Rozpoczęcie nowego (trzydziestego drugiego) roku szkolnego 2 Października. Po przeprowadzonej w ubiegłym roku szkolnym organizacji zakładu, jako wyższej szkoły fachowej, dają takowa swym uczniom

Następujące kwity interymalne na akcje Kolei węgierskiej wschodniej (Ungarische Ostbahn) skradzione zostały: Ner 107,824, 143,584, 143,585, 143,586.

Majątek ziemski, położony w Starostwie Jaselskim, przy gościńcu prowadzącym z Jasła do Krośna, w objętości pól ornych 329 mórg, 473 kwadr. sążni; łąk i ogrodów 21 mórg, 744 sążni; pastwisk 15 mórg, 570 sążni; lasu bukowego i dębowego 53 mórg, 12000 sążni, z zabudowaniami gospodarzemi i prawem propinacji, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Handlowa Akademia w Bonn. Otwarcie kursu zimowego 18go Października. (189-5-10)

Małą wkładką można osiągnąć wielką wygraną przez zakupno kwitu udziałowego na brunświicki los seryowy.

Złotywszy tylko 14 zlr. raz na zawsze, jest się właścicielem 20ej części takiego losu seryowego, na który w ciągu 100 lat Września gra się na wygraną (1184-8-10) zlr. 150,000 w srebrze bez potrąceń, a osiągnięta wygrana będzie w gotówce wypłacona.

BÓL ZĘBÓW leczę w okamgnieniu i gruntownie. Zepsute i szpetne zęby przeprowadzam znowu do stanu użytecznego i pięknego. BRAKUJĄCE ZĘBY osadzam bez najmniejszego bólu, nieróżniąc się od prawdziwych, a do życia są wyborne. W. UJHELYI jun. następcą dentysty J. Z. Ujhelyi. (1837-4)

Licytacja. Dnia 21go b. m. o godzinie 9ej przed południem i dni następnych w magazynach Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie, przy ulicy Warszawskiej Nr. 159 — na Kleparzu — sprzedane będą w drodze licytacji Wina w butelkach i półbutelkach, a w szczególności Szampańskie (Cabinet, Crémant blanc, rose, Versenay, Sillery) — Bordeaux (St. Julien, Ch. Margeau, St. Estephe, St. Emilion, Medoc, Medoc Pallus) oraz różne gatunki win Saturnes, Barsac Graves, Cypryjskie, Węgierskie, Cognac, Spirytusy, araki, likiery i. t. d. (1374-1-3)

Zęby trwałe i złudne, podobne do prawdziwych, wyrabia po umiarkowanych cenach; tudzież wszelkie plombowanie i operacje zębów w jak najmniejszym bólem uskutecznia w swoim dentystycznym zakładzie J. A. Hasser, Doktor medycyny i chirurgii, Magister położnictwa w domu pana Dobrzańskiego w Tarnowie. (1873-1-3) Ordynuje od godziny 12ej do 4ej.

KANTOR WYMIANY ZYGMUNTA SZANCERA w TARNOWIE, przeniesionym został na plac Kazimierza Wgo, poleca się Szanownej Publiczności do wszelkich operacji giełdowych, zakupna i sprzedaży papierów publicznych, oraz losów i monet krajowych i zagranicznych, po codziennym kursie wiedeńskim, wypłaca i dyskontuje wszelkie kupony.

Kurcze epileptyczne (wielką chorobę) kuruje listownie lekarz specjalnie dla chorób epileptycznych Dr. O. Killisch w Berlinie, teraz Neuenburgerstrasse 8. — Już przeszło stu wyleczonych. (742-17-1)

Hambursko-amerykańskie Towarzystwo akcyjne przesyłki pakunków Bezpośrednia jazda pocztowym statkiem parowym między Hamburgiem i Nowym Jorkiem, dotykając Havru, za pomocą pocztowych statków parowych: Sillesia w Środę 20 Września, Hammonia w Środę 27, Westphalia w Środę 4 Października.

Table with multiple columns listing exchange rates for various currencies and commodities, including gold, silver, and paper money.

Table with multiple columns listing train schedules and fares for various routes, including Krakow, Lvov, and Warsaw.